ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.11.2019 г.							                             №343
г. Жирновск

О проведении районного конкурса «Ученик года – 2019»

В соответствии с планом работы отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района, в целях создания оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых обучающихся, наиболее полного раскрытия и творческого потенциала, повышения мотивации к учебной деятельности

Приказываю:
1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Жирновский ЦДТ» (Морову С.А.)  организовать и провести 20 декабря 2019 г. районный конкурс «Ученик года-2019».
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса (приложение 1),  смету расходов на проведение конкурса (приложение 2), состав оргкомитета конкурса (приложение 3), состав жюри конкурса (приложение 4).
3.  Руководителям  образовательных  организаций  Жирновского  муниципального района  рекомендовать обеспечить условия для участия обучающихся в конкурсе.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «Центр сопровождения ОО» Фетисову С.Ф.

Начальник отдела по образованию                                 О.В. Олейникова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ "УЧЕНИК ГОДА - 2019"

1.    Общие положения
1.1 Настоящее положение регламентирует порядок проведения районного конкурса "Ученик года-2019" (далее - Конкурс).
1.2. Цель Конкурса: создание условий для самореализации обучающихся общеобразовательных учреждений через разнообразные виды урочной и внеурочной деятельности.
1.3. Задачи Конкурса:
· создание системы выявления талантливых, творческих обучающихся, их поддержка и поощрение;
· стимулирование познавательной активности и творческой деятельности обучающихся;
· самореализация творческого потенциала обучающихся, раскрытие их личностных качеств.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 10 классов общеобразовательных учреждений Жирновского муниципального района (1 от школы),  обучающиеся на "4" и "5", достигшие высоких результатов в различных областях знаний, в общественной деятельности, в творческих конкурсах и спортивных соревнованиях,  представившие материалы, удовлетворяющие требованиям, определяемым данным Положением.
 Выдвижение кандидатов для участия в муниципальном конкурсе "Ученик года – 2019" осуществляется администрацией образовательного учреждения.

3. Организация Конкурса.
3.1.	Руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет Конкурса.
         3.2.Состав жюри Конкурса, смета и критерии
конкурсных испытаний разрабатываются оргкомитетом Конкурса.
4.     Порядок проведения Конкурса.
4.1.  Конкурс проводится в 2 этапа.

4.2. [bookmark: _GoBack] 1 этап: с 18.11.2019 по 12.12.2019 г.
Кандидаты формируют "Портфолио" – папки индивидуальных учебных, спортивных, творческих и других достижений за 3 (три) последних учебных года (2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 уч. гг.) и I полугодие 2019-2020 учебного года. Учащиеся заполняют оценочный лист в соответствии с материалами своего портфолио, выставляют средний балл за прошедший учебный год (Приложение №1 к положению о муниципальном конкурсе "Ученик года – 2019": Самооценка участника заполняется в электронном виде, сдается в электронном и бумажном виде).
Заявка (Приложение № 2 к Положению муниципального конкурса "Ученик года – 2019") на участие в Конкурсе и заполненная анкета участника (Приложение № 3 к Положению муниципального конкурса "Ученик года – 2019 г.) сдаются в электронном виде на поту feta_71@mail.ru до 12 декабря 2019 г.
Портфолио оценивается по следующим критериям:
-уровень достижений участника;
-участие в деятельности органов ученического самоуправления (уровень класса-1 балл, школьный уровень -2 балла);
-волонтерские мероприятия (уровень класса-1 балл, школьный уровень -2 балла, муниципальный – 3 балла, всероссийский – 4 балла);
-средний балл успеваемости (за прошедший учебный год).
Портфолио оценивается по сумме баллов.
Портфолио  участников включает:
1. Визитную карточку учащегося  в произвольной форме, которая содержит  следующие данные:
обязательно  -  Ф.И.О., фото,  класс обучения, жизненный девиз;
по желанию – черты характера,  увлечения  и хобби, информация о кружках и секциях,и т.п.;
2.  сертификаты, грамоты, дипломы по результатам    участия в конкурсах, конференциях, олимпиадах и т.д.;
3. свидетельства, удостоверения, сертификаты о прохождении курсов или результатах тестирования;
4. лучшие творческие работы (рефераты, проекты, описания моделей, макетов, исследовательские работы), которые не могут быть подтверждены официальными документами;
5. самоотчеты о социально-значимой деятельности (участие в слетах, конференциях, и т.п.;  трудовая и другие виды практик, участие в работе общественных организаций);
6. Характеристика от класса/классного руководителя

Портфолио с заполненным оценочным листом и согласием на обработку персональных данных (Приложение №4 к Положению муниципального конкурса "Ученик года – 2019") сдаются в отдел по образованию каб.9   до    12.12.2019 г.
4.3. Жюри конкурса оценивает портфолио участников конкурса в соответствии с оценочным листом и готовит рейтинг в соответствии с баллами портфолио.
4.4. Заочный этап администрация общеобразовательного учреждения представляет в оргкомитет Конкурса следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе
- портфолио обучающегося – конкурсанта

4.5.    Конкурсные задания очного этапа.
По результатам конкурса по баллам выстраивается рейтинг участников.
1 конкурс. Визитная карточка.
        Визитная карточка – творческая часть конкурса, которая служит средством для создания представления о конкурсанте. Предполагает участие группы поддержки и оценивается членами жюри. Регламент выступления до 5 минут, в произвольной форме.
Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно компьютерная презентация не рассматривается). Визитная карточка оценивается по следующим критериям:
· содержательность выступления - до 3 баллов;
· своеобразие и оригинальность формы презентации - до 3 баллов;
· общая культура выступления - до 3 баллов;
· артистизм участника Конкурса - до 3 баллов.
· процент участия самого конкурсанта – 3 баллов
(превышение времени выступления штрафуется, за каждую минуту сверх заявленного в положение времени конкурса – минус 1 балл от общего балла каждого члена жюри).

2 конкурс. Интеллектуальный конкурс.

Оценивается правильность и полнота ответов на поставленные вопросы, количество набранных баллов по итогам конкурса (1 балл за каждый правильный полный ответ).

3 конкурс.   « Я – организатор»  Игра с залом (регламент до 3 минут)

Конкурсантам необходимо провести массовую игру с залом.
Критерии оценки конкурса:
- умение четко поставить цель, мотивировать на участие в игре (0-3 баллов);
- четкость изложения правил игры (0-3 баллов);
- культура речи, искусство общения с участниками игры, эмоциональность (0-3 баллов);

4 конкурс  Ораторкого искусства  «Театр - истинный храм искусства!»
 2019 год в Российской Федерации объявлен годом Театра. Участникам предоставляется возможность выбрать персонажа (по жребию) и обыграть его на сцене. Время подготовки для всех участников 2 минуты.
Выступления  (в любой форме) регламент до 2 минут. Обыгрывается на сцене. Конкурс оценивается по 3-балльной системе.
Критерии: убедительность, культура речи, творческий подход.

5. Подведение итогов Конкурса

Победителем считается ученик, имеющий наименьший результат по сумме мест рейтингов каждого конкурса. В случае равенства набранных баллов, преимущество имеет конкурсант, набравший большее количество баллов за интеллектуальный конкурс. Победителю присваивается звание «Ученик года-2019», остальные участники становятся лауреатами конкурса в различных номинациях по усмотрению жюри. Все участники финала награждаются дипломами отдела по образованию и подарками.

      Приложение 1
Приложения конкурса «Ученик года-2019»

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПОРТФОЛИО

	Победитель
	Призер
	Участник

	Международный
	7
	6
	5

	Всероссийский
	6
	5
	4

	Областной уровень
	5
	4
	3

	Муниципальный уровень
	4
	3
	2

	Школьный  уровень
	2
	2
	1

Творческие работы оцениваются в зависимости от уровня проработанности материала, наличия документа о  публичной защите и уровня представления материала:

1. Областной уровень – до 5 баллов
2. Муниципальный уровень – до 4 баллов
3. Школьный уровень – до 2 баллов

Самоотчеты оцениваются по степени социальной значимости, длительности и активности участия до 2 баллов по каждому направлению.

-уровень достижений участника;
-участие в деятельности органов ученического самоуправления (уровень класса-1 балл, школьный уровень -2 балла);
-волонтерские мероприятия (уровень класса-1 балл, школьный уровень -2 балла, муниципальный – 3 балла, всероссийский – 4 балла);
-средний балл успеваемости (за прошедший учебный год).
Портфолио оценивается по сумме баллов.

      Приложение 2
Приложения конкурса          «Ученик года-2019»

НА БЛАНКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

В оргкомитет
конкурса «Ученик года-2019»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе "Ученик года - 2019"
1. ФИО участника
2. Название ОО
3. Класс
4. Дата рождения
5. Контактный телефон
6.
Дата

Подпись участника Подпись директора ОО

 Приложение 3
Приложения конкурса «Ученик года-2019»

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА-2019»

 (
1
Ф.И.О.
2
Дата рождения
3
Наименование ОУ
4
Класс
Дополнительная информация
1
Ваш любимый
школьный предмет
 (-
ы)
2
Ваши увлечения
3
Есть ли у Вас мечта?
Если не секрет,
какая
?
4
Любимое литературное произведение или герой
5
Любимая музыкальная группа или исполнитель
6
Ваш любимый телепроект
7
Почему Вы решили принять участие в этом конкурсе?
8
Ваши пожелания другим участникам конкурса

)

Дата «______» ________ 20____

Подпись участника ______________/   ____________________ /
Приложение 4
Приложения конкурса «Ученик года-2019»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
(для участников конкурса от 14 лет и старше)
"___" __________ 20__г.
Я,___________________________________________________________________________
                                                                            (Ф.И.О)
настоящим даю свое согласие отделу по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области «на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую добровольно и в своих интересах.
Согласие дается мною для использования в целях участия в районном конкурсе "Ученик года" и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, образовательная организация, класс обучения, информация о результатах конкурса.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий (без ограничения) в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, а именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с учетом федерального законодательства.
Я даю согласие на публикацию результатов конкурса, а также размещение фотографий по итогам проведения конкурсных мероприятий на официальном сайте отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.
Я проинформирован, что отдел по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
В случае неправомерного использования предоставленных моих персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Данное согласие действует с момента его подписания.

_______________________ /_______________________/
(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)

                                                                                             Приложение 3

Состав организационного комитета
 конкурса «Ученик года-2019»

1. Олейникова О.В. – начальник отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района;
2. Жирнова Т.Ф. – заместитель начальника отдела администрации Жирновского муниципального района;
3. Фетисова С.Ф. – директор МКУ «Центр сопровождения ОО»
4. Моров С.А. – директор МБУДО «Жирновский ЦДТ»

                                                                                         Приложение 4

Экспертная комиссия муниципального конкурса "Ученик года - 2019"
1. Олейникова О.В. – председатель экспертной комиссии, начальник отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района;
2. Жирнова Т.Ф. – заместитель начальника отдела администрации Жирновского муниципального района;
3. Фетисова С.Ф. – директор МКУ «Центр сопровождения ОО»;
4. Мантуленко С.В. - методист МКУ «Центр сопровождения ОО».

Жюри очного этапа (финала) муниципального конкурса "Ученик
года - 2019"

1. Олейникова О.В. – председатель жюри, начальник отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района;
2. Жирнова Т.Ф. – заместитель начальника отдела администрации Жирновского муниципального района;
3. Фетисова С.Ф. – директор МКУ «Центр сопровождения ОО»
4. Моров С.А. – директор МБУДО «Жирновский ЦДТ»
5. Стоицкая Н.Г. – и.о. директора ГБПОУ «Жирновский педагогический колледж» (по согласованию)
6. Филяева Л.П. – ветеран педагогического труда
7. Участник районного конкурса «Ученик года – 2018»